



N. **1247** di prot.

Tolmezzo 19/05/2017

CUP: D35I16000120004

CIG: 70439481C7

Codice AUSA: 0000155663

Referente: *Dott.ssa Annalisa Faggionato* (☎ 0433 481611)

✉: direzione@aspcarnia.it

BANDO DI PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI PER PROGETTAZIONE E DIREZIONE DEI LAVORI "POR FESR 2014-2020. INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PRESSO LA SEDE DELL'A.S.P. DELLA CARNIA "SAN LUIGI SCROSOPPI".

SCADENZA 25 MAGGIO 2017

**RISPOSTE AI QUESITI N. 5
POSTI DAGLI OPERATORI ECONOMICI
IN MERITO AL BANDO PROT. N. 948 DI DATA 14.04.2017**

Di seguito si riportano le risposte alle richieste/quesiti posti in relazione al sopraindicato bando:

OPERATORE ECONOMICO "G"

RICHIESTA N.5

Con riferimento agli interventi previsti dal bando di gara, paragrafo 2) ultimo punto a pagina 3, riqualificazione dell'impianto elettrico...., si chiede se sia possibile avere a disposizione gli elaborati di AS Built dell'impianto elettrico e gli schemi unifilari degli stessi.

RISPOSTA: tale richiesta non puo' essere soddisfatta per la mancanza del tempo necessario per la messa a disposizione di tali elaborati.

QUESITO N.6

Con riferimento agli elementi dell'offerta tecnica punto a.2.1 - adeguatezza delle attività da svolgere, compreso monitoraggio delle prestazioni, e relativi metodi adottati pag.17, al chiarimento del subcriterio a.2.1 riportato a pag. 19 non viene esplicitato cosa la SA intenda per monitoraggio delle prestazioni. Si chiede pertanto se il monitoraggio delle prestazioni sia esplicitato nella attività di controllo in cantiere ed alla qualità dei materiali oppure debba essere inteso come una verifica delle prestazioni in fase di esecuzione.

RISPOSTA: Per monitoraggio delle prestazioni si intendono entrambe le attività indicate nel quesito.

QUESITO N. 7

Con riferimento ai documenti di cui al criterio A.2, a pagina 20 si dichiara che oltre alla relazione di complessivi 20 pagine sono ammessi allegati tecnici. Si chiede se elaborati grafici di proposte progettuali e schede di prodotti possano essere considerati allegati tecnici, da aggiungere alla relazione.

RISPOSTA: SI, elaborati grafici di proposte progettuali e schede di prodotti sono considerati allegati tecnici che possono essere aggiunti alla relazione.

QUESITO N. 8

Con riferimento ai documenti di cui al criterio A.2, a pagina 20 si dichiara che oltre alla relazione di complessivi 20 pagine, si chiede se la copertina debba essere ricompresa nelle 20 pagine o possa essere elemento aggiuntivo.

RISPOSTA: La copertina non è compresa nelle 20 pagine e può quindi essere aggiunta.

OPERATORE ECONOMICO "H"

QUESITO N. 9

In merito alla "Garanzie per la partecipazione alla procedura" di cui all'art. 93 del D.Lgs. richiesta al punto 5-pag.10 del bando e disciplinare di gara, visto quanto enunciato al punto 4 delle "Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti "Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria" Approvate dal Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera n. 973 del 14 settembre 2016" che cita testualmente:

4. Cauzione provvisoria e coperture assicurative

4.1. Un quarto principio fondamentale, secondo cui la stazione appaltante può chiedere soltanto la prestazione di una copertura assicurativa per la responsabilità civile professionale, per i rischi derivanti dallo svolgimento delle attività di competenza ma non anche la c.d. cauzione provvisoria per i concorrenti agli incarichi di progettazione, redazione del piano di sicurezza e coordinamento e dei compiti di supporto al RUP (art. 93, comma 10). Tale polizza di responsabilità civile professionale del progettista esterno deve coprire i rischi derivanti anche da errori o omissioni nella redazione del progetto esecutivo o definitivo che abbiano determinato a carico della stazione appaltante nuove spese di progettazione e/o maggiori costi. I soggetti sopra indicati non sono esentati dall'obbligo di presentazione della cauzione definitiva

Si chiede, se sia effettivamente necessaria la presentazione della "Garanzie per la partecipazione alla procedura".

RISPOSTA: si conferma la necessità di presentazione delle Garanzie per la partecipazione alla procedura come già specificato in precedenti risposte a quesiti.

QUESITO N.10

In merito a quanto riportato a pag. 11 del bando e disciplinare di gara che cita: "Nel caso di RAGGRUPPAMENTI TEMPORANEI costituiti o costituendi, la documentazione di cui ai punti 1 e 2 dovrà essere presentata dal mandatario e da ciascuno dei mandanti, mentre la restante documentazione sarà presentata dal solo mandatario.

Posto che il PASSOE (punto 4-pag.10) è unico, la garanzia (punto 5-pag.10) è unica (anche se riportante i dati di tutti i componenti dell'R.T.P.), si chiede conferma che il DGUE (punto 3-pag.10) deve essere reso SOLO dal mandatario.

RISPOSTA: Come indicato all'ultimo comma del punto 3 il DGUE deve essere compilato anche da ogni mandante.

OPERATORE ECONOMICO "I"

QUESITO N.11

L'istanza di ammissione, come specificato a pag. 11 del Bando e Disciplinare di Gara, deve essere presentata, nel caso di raggruppamenti temporanei, dal mandatario e da ciascuno dei mandanti, si chiede se la marca da bollo debba essere applicata solo nell'istanza del mandatario o in tutte le istanze.

RISPOSTA: la marca da bollo deve essere applicata solo nell'istanza del mandatario.

IL R.U.P.
Dott.ssa Annalisa Faggionato

